1 ראו נריה גוטל, "לעת משבר: עיון תנ"כי-אמוני", לרעות בגנים וללקוט שושנים – דרכי התמודדות וכיוונים חינוכיים לדורנו, רבבה 2007, עמ' 340–348; הנ"ל, "מן המצר קראתי: דגמי מעבר משֶׁבֶר לתקומה", חידת הייסורים – כאב ואובדן במבט קיומי הגותי ויהודי, ירושלים תשע"ב, עמ' 105–115.

ואלה תולדות

זו תמצית קורות חיי הראי"ה² בכל הנוגע לעניינינו: בשנת תרמ"ו (1886) נשא הרב לאישה את אלטע בת שבע, בתו של הרב אליהו דוד רבינוביץ'-תאומים (האדר"ת).³ בשנת תרמ"ח (1888) נולדה בתם פרידה חנה, זו שלימים תינשא לישראל שמעון רבינוביץ'-תאומים.⁴ בשנת תרמ"ט (1889) נפטרה אם המשפחה, אלטע בת שבע, בדמי ימיה.⁵ בשנת תר"ן (1890) נשא הרב לאישה את רייזא רבקה, בתו של הרב צבי יהודה רבינוביץ'-תאומים, אחיו התאום של האדר"ת. בשנת תרנ"א (1891) נולד בנם, הרב צבי יהודה, ובשנת תרנ"ט (1899) נולדה בתם, בתיה מרים, זו שלימים תינשא לרב שלום נתן (הירשוביץ) רענן. בתענית אסתר שנת תרס"ז (1907) נולדה בת הזקונים: אסתר יעל. בג' באלול תרע"ט (1919) שב הרב ארצה, אחר היעדרות ממושכת בשל מלחמת העולם הראשונה, והתמנה לרבה של ירושלים. פחות מחודשיים לאחר מכן,⁶ בכ"ז בתשרי תר"פ (1919), קורה האירוע הקשה שעליו מוסבים דברינו: מותה בדמי ימיה של בת הזקונים, אסתר יעל, בנסיבות טרגיות וקשות.

כיצד נהג הרב? כיצד קיבל את ההודעה? כיצד בישרה להוריו הקשישים – הסבא והסבתא, אשר לא זו בלבד שגרו אתם, אלא שבמשך שנות ההיעדרות הם אלה שגידלו אותה? ובעיקר, לאיזה נתיב תיעל הרב את אבלו ואת מצוקתו?

13 איגרת מתאריך ט"ז במרחשוון תר"פ, המרכז התיעודי, בית הרב, מסמך א/394.

אשר זה היום קמתי והתנערתי מעפר שפל מושבי, והנני ממהר להשיב לכבודם, אחרי אשר תהו על קנקני הריקן.¹⁴

לעומת זאת, מעט אחר מלאות ה"שלושים" חוזר לקדמותו שפע האיגרות וניכר כי רבות מהן מתמקדות בהאצת הפעילות סביב הקמת תנועת "דגל ירושלים".

כשנתיים קודם לכן, בחודש טבת תרע"ח (1918), כחודשיים אחרי פרסומה של הצהרת בלפור, שלח הראי"ה קוק קול קורא לתפוצות ישראל להצטרף לתנועת "דגל ירושלים".¹⁵ הרב הסביר ש"הסדרות" זו תאגד בתוכה את כל היהודים שומרי התורה האוהדים את המפעל הציוני.

14 שו"ת אורח משפט, סימן קנא.

15 אגרות הראי"ה, ג, תתסז. על תנועת "דגל ירושלים", ראו י' אבנרי, "דגל ירושלים", בשבילי התחיה: מחקרים בציונות הדתית, ג, עמ' 39–58, אוניברסיטת בר אילן 1989/תשמ"ט; נריה גוטל (לעיל הערה 2), עמ' נז–נט; א' רוזנק, הרב קוק, ירושלים תשס"ז, עמ' 176–188.

16 לרשימת מכתבי הראי"ה אליו, ראו נריה גוטל (לעיל הערה 2), עמ' 79–80.

ממצר נפשנו, בעת יגון אשר הוגה ד' אותנו ביום חרון אפו בעוה"ר, הנני מציג את רגשי תודתי לכבודו החביב בעד דברי תנחומותיו היקרים והחביבים לנו.